defini ti vamente soppress 1 . 

.. 
" .. 

Meritano di essere qui riportate come appendice di 
questo studio, gli accenni dell' ingresso del Vescovo di 
Brescia nelle varie visite fatte ad Asola. Premetto che nella 
intestazione si parla sempre di Asola come chiesa Bl'ixien
sis Dioecesis. 

La prima visila è quella di Mons. Bollani. 

" Die 12 Maij 1566. f. 113 (il foglio del Registro della Curia di 
Brescia). 

"Reverendis.mus Dominus Episcopus una cum Reverendo Do
mino Hieronimo Caballo Canonico et ej us Vicario, prosequens Visi
tationem suam accessit ad terram Asulae, in cujus ingressu obviam 
ei fuerunt Magnifici Rectores, magna civium co mi tante caterva, et 
post eos venit Venerandus Dominus Presbyter Petrus Manginus 
Canonicus et Vicarius Reverendi Domini Andreae Lippomani Ar
chi presbiteri Plebis Beatae Mariae de Asula cum Cruce et Balda
chino, et tribus scholis, et aliis omnibus Sacerdotibus, et facta per 
eos salutatione Reverendis.mus Dominus Episcopus intravit sub 
baldachino, pro;;esserantque simul ad Ecclesiam Sancti Andreae Co
munitatis Asulae in qua modo Ecclesiae Sacramenta adrninistran
tur, et ante ianuam genuflexus sanctam Crucem deosculatus est, 
et data aqaa benedicta populo ad altare maius accessi t, ubi facta 
oratione ,eidem Populo benedixit concedens ei 40 dies de injunctis 
penitentiis, et subinde Officium Mortuorum per Ecclesiam et Cimi
terium processionaliter una cum praedictis Sacerdotibus peregit et 
sie Dominus coepit visitare Sanctissimum Eucaristiae Sacramen
tum, Sacra O1ea, Altaria, Libros, vestesqne, ordinavitque ut infra 
etc. n . 

87 

Visita seconda del delegato di rnolls. Bollani. 

" Die 10 Mensis Maij 1569. f. 122. 
"Reverendissimus Dominus Vincentius de Durantibus Episcopus 

Thermularum, et Plebis Collegiatae de Asula Archipresbyter, Dele· 
gatus in hac parte Reverendissimi Domini Dominici Bolani Epi· 
scopi Brixiae, visitavi t Ecclesiam Sancti Silvestri sine cura de Villa 
territori de Asula non visitatam tempore Visitationis generalis D. 
S. Reverendissimae et pro necessariis in ea vigore decretorum sacri 
Concilii Tridentini ordinavit infrascripta fieri debere a Rectore ip
sius Ecclesiae n. 

Visita terza del vescovo mons. Marino Giorgi. 

"In libro Visitationis I!lustr.mi e Reverend.mi D. D. Marini 
Georgii Episcopi Brixiensis fo1. 13. Die 15 Maii 1597. 

"Praefactus IlJ.mus recessit a terra Casalis Mauri et accessi t 
ad oppidum Asulae. 

" Die 16 Mensis Mai 1597. 
" Illustr.mus et Reverend.mus in Xpto Pater et D. D. Marinus 

Georgius Episcopus Brixiae etc. In visitatione per eum habita de 
Parochiali et Colleggiata Ecclesia Sancti Andreae de Asula eius 
Brixiensis Dioecesis etc., et quatenus opus sit tanquam Sedis Apo
stolicae delegatus, vigore decretorum s;1cri Concilii Tridentinii fecit 
et edidit decreta etc. n. 

Visita quarta dello stesso Vescovo Giorgi. 

" Die 17 Apt'ilis 1608. 
il Illustr.mus et Rev.mus Dominus Episcopus recessit a terra 

Castri novi et pervenit ad fortalitia Asulae exceptnsque de more a 
Mag.co Reverendo Domino Antonio de Antoniis Archipresbytero cum 
Universo Clero et Populo ad Ecclesiam Parocbialem et Collegia
tam Sancti Andreae dicti oppidi pervenit, et factis consuetis cere· 
moniis Sanctissimum Sacramentum, Baptisterium et Olea sacra, 
et deinde se recepit in Aede Archipresbyteriali sibi pro bospicio 
paratas. 

" Die 18, dicti summo mane. 
" Ill.mus Dominus Episcopus ad Ecclesiam se contulit etc ... Dein· 

de collatis Decretis Visitationis Apostolieae et alterius Visitationis 
D. S. Ill.mae iam editis in .hac Ecclesia, et aliis eiusdem Parochiae 
super executione eorum quae · adhuc non fuerunt per executionem 
demandata etc. decrevit etc. n. 
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Visita quinta dello stesso Vescovo Giorgi. 

"In al ia Visitatione eiusdem Ill.mi Domini Episcopi Marini 
fol. 322. 

" Die 5 Maii 1619. 
"Illustr.mus Dominus Episcopus post prandium administrato 

Sacro Chrismate recessit a terra Rotundisci, et pervenit ad oppidum 
Asulae, exceptus a M. R.do Domino Antonio de Antoniis Archi
presbytero Ecclesiae Parochialis et Collegiatae dicti oppidi, asso
ciatus a Rev.u Clero, Universo populo, ac praeeuntibus quam plu
ribus militibus armatis, ree te pervenit ad dictam parochialem et 
Collegiatam Ecclesiam, et factis solitis ceremoniis .... ad Aedes Pa
rochiales pro hospicio sibi paratas se contulit. 

" Die 6 Maii 1619. summo mane. 
" Ill.mus Dominus Episcopus rediit ad Eeclesiam._ .. factaque col

latione Decretorum alias editorum etc. n . 

Visita sest'1. 

" In alio libro existente in Archivio Episcopali Brixiae apparet 
Ecclesiam Parochialem Collegiatam Asulae, et alias in dicto oppido 
vertentes (?) visitatas fuisse Undecimo Mensis Maii 1625 de man
dato Illustr.ffii et Rev.mi D. D. Marini Georgii Episcopi etc. a Pe
rillustri et Reverendissimo Domino Georgio Serina tunc Gambarae 
Praeposito ". 

Visita settima, di mons.Vincenzo Giustiniani. 

" In libro · visitationis Illllstr.mi et Rev.rniD. D. Vincenti i Iusti
nialli Episcopi fol. 105-1634, 22 Maii. 

Il Illustt.us et Reverend.us Dominus Villcentius Iustinianlls 
Episcopusetc. proseqllens sual11 visitationel11 ante discessum a Ter
ra Marcariae ASlllal11 versllS fui t,in qua m pluribus nobilibus de dicto 
Castro, qui in dictllll1 Marcariae locum usque pervenerllnt, associa
ciatur, et ipso assenso Curru, dieto Itinerario, cepit inter (iter) prae· 
eunte sel11per tubicine,et peaefactis nobiUbus, sed iter faciente D. 
S. Reverend.mit obvial11 se obtlllit in via Perillustris D. Vineentius 
Luzzagus pro JliLtgnifica Civitate Brixiae Asnlae Praetor, eum omni. 
bllsdeplltatis et Qonsulibus dicti oppidi cum duobus eurribus, qui 
omnes humiliter D. S. Reverend.am venerati sunt, sed p.tus Peril
lustris Dominus Potestas et duo Consilliarii ascenso curru IJ!u
str.mi Domini Episcopi iter peregerunt; eum autem pervenis
sent extra p0rtitm p.eti oppidi Pad8!ianem seeus viam invene
l'unt paratllm, in quo Illustr.us DominllS Sé recepit, et deposito 
habitu equestri, induit se vestimentis pontificalibns, et cappa eum 
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capucio in capite et Pileo PontificaI i superposit,) indutus ascendit 
equum circumornatum, et sic praecedente hominum multitudine, 
pervenit ad portam oppidi, quam non solum, sed etiam ageres 
ab utraque parte militibus arm atos invenit, qui datis signis laeti· 
tiae exoneratisque sclopis pl uries, iter direxerunt ad Eccleslam, 
praecedentibus tubicinis et tam buris, ac subsequentibus mulieri· 
bus cum Cruce, et Reverendo Clero regulari et seculari, quem 
Clerum sequebatur Ill.mus Dominus Episcopus qui sub Baldachino 
ibidem praeparato gestato a principalibus seu Dfpntatis, prose· 
quente dieto Domino Prae tore et Gubernatore militu;m cUlTI ol1m'i 
popula, pervenìt l'ecte ad Ecclesiam,ubI de m'ore,' Mta; populo l:\enè· 
dictione, habito sermone etc. se recepit in Aedes etc. n. 

Visita otla va di mons. M arco Morosini. 

"In libro tertio prim ae-Visitationis Ill.m i et Rev.mi D.D. Marci 
Mauroceni Brixiae Episcopi... 

"Die ultima Aprilis 164'7. 
" Cum ad Terram Casalis M auri a prandio accessisset in Rheda 

Ill.mus Dominus lo . Andreas Fisoneus, equ€setOllpicji 4sillae 
Praetor a duobus IllustribusD. D. Deput~tiS" s~uSindici~Magni. 
ficae Comu nitatis A sillae pr'aedicta ! associatus ab aliis'Pl:incrpali~ . 
ribusin tribus Rhedis Illustt.mus et Rev.mus D; D.Episcòphs Ca· 
sali Manri Asulam versus direxLt, et cjJm.adPortanr oTientalem 
pervenisset CapI'a Episcopali indutusac silper capite Pileo Epi890' 
pali posita èqllum, nobiJ.iter instruct'um esc€ndit,et slib baldachlno 
a d.o Illustri ssimo DarninoPraetore, et a tribu8 Tllustrìhus :6. D. IÌejm. 
tatis Asulae ge3tato ad Parrochialem EcclesiarnSancti Andreae pTO' 
ce ssionaliter, Clero Asulae, ac R. R. Fratibus sancti Fraueisci Or
dinis minotis observantis (sic) praecede'ntibus,"et mu'lto' s~bsequeJ;Jte 
populo solemniterequi tavit, et cum perv'enissetad portari1 lnaio
rem des<;endit ab equo,. et deoscula ta, Crucesihioblata ab Adro. 
Reverendo Domino Hippolito Gamba Canoniço qUlntoçlictaeEGcle· 
siae, ad versa vRletudine Il'lborante Rev,mo Domino Marcell() ej1,1Sden1 
Ecciesiàe Aechlbresbi tero, factis solitis cerèrrloniis, ingl'essusEccle" 
siam ad Altare Maius oravit ,Populoque bènedixit, et sribin;de snn· 
ctissimum Eucharistiae SacramentLlm visi,tavit. , "